
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
       Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del Reg.   Data 23-09-19

Oggetto: COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018 - ADEGUAMENTO

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 12:00, nella solita sala
delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all'appello nominale:

   VERGARI FABRIZIO P DI CINTIO GIORGIO P
SENZACQUA
NAZZARENO

P PATERNESI MELONI FRANCO P

TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO

A DI FLAVIO FABIOLA A

CICCONI FRANCESCO
GIOVANNI

P DEL GATTO RICCARDO A

AGOSTINI FRANCESCO P DILETTI REMO A
PANAIOLI MARIA
CRISTINA

P

Assegnati    n.11         Presenti              n.             7
In carica      n.11        Assenti               n.             4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
-Presiede   il  Sig.  VERGARI FABRIZIO  nella  sua  qualità  di  Sindaco
-Partecipa  il Segretario comunale
Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella
-La seduta é pubblica
-Nominati  scrutatori  i  signori:

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno, premettendo che, la presente proposta é stata adottata in conformità alla L.267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del

giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto
del del Ministro dell’Interno di concerto con con il Ministro dell’economia e delle
finanze vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti
degli organi di revisione economico- finanziaria degli enti locali e che il compenso
base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di
funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono
aggiornati triennalmente;

Dato che gli attuali compensi agli organi di revisione sono fissati nel rispetto dei
parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto
interministeriale del 21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019):

si è proceduto all’aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la-
popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di
inflazione;

Rilevato che la decorrenza dell’adeguamento del compenso agli organi di-
revisione economico- finanziaria è stata fissata dalla decorrenza dell’esecutività del
presente atto e nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito:

-
il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni�
componente dell’organo di revisione economico-finanziaria dei comuni, per
ciascuna fascia demografica degli enti considerati;

che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati�
non ha effetto retroattivo;

i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di�
revisione economico- finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei
contributi previdenziali a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge.

ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi�
la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle
proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Posto che attualmente il compenso del revisore è fissato in € 3.450,00 oltre
IVA e CNPAIA per un totale di € 4.377,36 oltre ad un rimborso spese
documentate di viaggio vitto e alloggio nella misura del 50% del compenso,
per un totale di € 1.725,00 (D.C.C. n. 32 del 07.11.2018);
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto che ai sensi del Decreto del 21 dicembre 2018, la fascia del compenso del
Revisore si colloca tra  il limite massimo della fascia immediatamente precedente, pari
ad  € 3.180,00 e il limite massimo della fascia di appartenenza del Comune di Santa
Vittoria in Matenano, di  € 4.150,00;

Ritenuto di adeguare con decorrenza dalla data di esecutività del presente

provvedimento  il compenso base massimo, spettante ai sensi dell’art. 241 comma 1

del D.lgs n. 267/2000, ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria,

come previsto dal citato Decreto, accogliendo quanto espresso dall’Osservatorio del

Viminale, che chiede agli Enti di non definire i compensi dell’organo di revisione

economico-finanziaria sotto la soglia prevista per la fascia demografica

immediatamente più bassa rispetto a quella dell’ente interessato;

Valutato quindi di:

di attribuire al Revisore dei Conti il compenso annuo di euro 4.150,00(minimo-
€ 3.180,00 massimo € 4.150,00) al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti
a carico dell'Ente con decorrenza dalla data di esecutività della presente
deliberazione oltre al rimborso spese documentate di viaggio, vitto, alloggio (50%)
per un totale massimo di € 2.075,00;

di confermare quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 32 del-
07/11/2018, per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio le stesse vanno
calcolate rapportandole a 1/5 del costo della benzina (è previsto anche il rimborso
spese autostradali), per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente
per lo svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni
accesso presso l’ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel
limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto
espressi dal dirigente del servizio interessato e dal dirigente del servizio finanziario, ai
sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/00;
Con votazione palese resa per alzata di mano avente il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 7
Vota
nti: n. 7
Favo
revo
li: n.7
Cont
rari: n./
Aste
nuti: n./

DELIBERA

di determinare con decorrenza dalla data di esecutività della presente1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



deliberazione  il compenso, spettante ai sensi dell’art. 241 del D.lgs n.
267/2000, ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, in
Euro € 4.150,00 al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti a carico
dell'Ente;

di confermare quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 32 del2.
07/11/2018, per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio (1/5 costo
benzina e rimborso spese autostrada) e di riconoscere ai componenti aventi
la propria residenza al di fuori del Comune di Santa Vittoria in Matenano, per
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento
delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso
presso l’ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel
limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri
fiscali e contributivi ;

Inoltre, con separata e palese votazione resa per alzata di mano avente il
seguente esito:

         Consiglieri presenti n. 7
Vota
nti: n. 7
Favo
revo
li: n.7
Cont
rari: n./
Aste
nuti: n./

DELIBERA
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - DECRETO
INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018 - ADEGUAMENTO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 17-09-2019

Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano 17-09-2019

Il Responsabile del servizio
                           F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
      F.to VERGARI FABRIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Minardi Raffaella                                                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Prot. N.           Approvata             Li      01-10-19

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Legge 267/00, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi.
[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li 01.10.2019                               IL SEGRETARIO COMUNALE

Minardi Raffaella

======================================================================
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio On line per quindici giorni consecutivi: dal 01-10-19 al 16-10-2019.

- é divenuta esecutiva il giorno: 23.09.2019

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (artt.134, comma 4)

     [] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n.267)

Dalla Residenza comunale, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

======================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Minardi Raffaella

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-09-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


